ПРОТОКОЛ
Заседания Дальневосточного бассейнового научно-промыслового совета

от 25 апреля 2024 г.
г. Владивосток

Присутствовали: 96 человек, из них 63 члена ДВНПС

Повестка дня
Вступительное слово Председателя Дальневосточного научно-

промыслового совета, руководителя Федерального агентства по рыболовству
Шестакова И.В.

Приветственное слово заместитель Председателя Правительства
Приморского края, Стецко Н.И.

1. Об итогах промысла минтая в сезон «А» и перспективах его
добычи в Охотском и Беринговом морях в 2024 -2025 гг.

По первому вопросу слушали Байталюка А.А., Буглака А.В.,
Осинцева А.И.

Заслушав и обсудив доклад, ДВНПС решил:
1.1. Принять информацию к сведению. Отметить эффективность

организации сопровождения охотоморской минтаевой путины в сезон «А» со
стороны Росрыболовства, ФГБНУ «ВНИРО», а также ПС ФСБ.

1.2. Рекомендовать ФГБНУ «ВНИРО» провести переоценку общего
допустимого улова минтая в северной части Охотского моря и Западно-
Беринговоморской зоне на 2025 г., учитывая результаты исследований
2024 г. и формирующиеся экономические и экологические риски.

Срок - до 1 июня 2024 г.

2. Об организации лососевой путины в Дальневосточном
рыбохозяйственном бассейне в 2024 г.

По второму вопросу слушали Соколова В.И.

Заслушав и обсудив доклад, ДВНПС решил:

2.1. Поддержать комплекс мероприятий, осуществляемых
Росрыболовством для эффективного освоения прогнозируемых объемов
добычи (вылова) тихоокеанских лососей в 2024 г. и обеспечения
оптимального уровня их воспроизводства.

3. О стратегии и принципах регулирования промысла
тихоокеанских лососей на Дальневосточном рыбохозяйственном бассейне в
путину 2024 г.

По третьему вопросу слушали Колончина К.В.

Заслушав и обсудив доклад, ДВНПС решил:

3.1. Отметить высокий уровень проработки вопросов организации
предстоящей путины. Одобрить базовые принципы регулирования промысла
лососей на Дальневосточном рыбохозяйственном бассейне в 2024 г.,
согласованные представителями органов исполнительной власти
дальневосточных субъектов Российской Федерации, территориальных
управлений Росрыболовства, представителей рыбодобывающих ассоциаций
и объединений, ассоциаций коренных и малочисленных народов Севера,
Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации;

Камчатский край
3.2. Одобрить стратегию промысла тихоокеанских лососей в

Камчатском крае в 2024 г. (Приложение 1);
Выступали: Шестаков И.В., Здетоветский А.Г.
Сахалинская область
3.3. Одобрить стратегию промысла тихоокеанских лососей в

Сахалинской области в 2024 г. (Приложение 1);
Выступали: Шестаков И.В., Соколов В.И., Колпаков Н.В., Смирнов

В.В., Козлов М.Г., Радченко И.Б.
Хабаровский край

3.4. Одобрить стратегию промысла тихоокеанских лососей в
Хабаровском крае в 2024 г. (Приложение 1);

3.5. Рекомендовать администрации Хабаровского края с
привлечением заинтересованных предприятий рассмотреть вопрос о мерах
регулирования добычи (вылова) тихоокеанских лососей в Амурском лимане.

Срок - май 2024 г.
Выступали: Шестаков И.В., Король Н.В., Рябченко С М .

2

Чукотский автономный округ

3.6. Одобрить стратегию промысла тихоокеанских лососей в
Чукотском автономном округе в 2024 г. (Приложение 1);

Приморский край

3.7. Одобрить стратегию промысла тихоокеанских лососей в
Приморском крае в 2024 г. (Приложение 1).

3.8. Считать нецелесообразным предложение Ассоциации
рыбопромышленных предприятий Приморья об отмене проходных дней для
морских рыболовных участков, осуществляющих добычу (вылов)
тихоокеанских лососей ставными неводами с длиной крыла менее 300 м.

3.9. ФГБНУ «ВНИРО» рассмотреть возможность согласованного
установления проходных дней на рыболовных участках, расположенных на
побережье Японского моря, южнее и севернее мыса Золотой.

Срок - 2025 г.

Выступали: Шестаков И.В., Байталюк А.А., Васьков А.П.

Магаданская область

ЗЛО. Одобрить стратегию промысла тихоокеанских лососей в
Магаданской области в 2024 г. (Приложение 1).

Выступали: Таболин А.П.

4. Правила рыболовства для Дальневосточного рыбохозяйственного
бассейна.

4.1. О внесении изменений в Правила рыболовства для
Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна.

4.2. О внесении изменений в п. 22.4 Правил рыболовства для
Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна, в части допустимого
отклонения веса товарной продукции.

4.3. О внесении изменений в пп. 35 и 47 Правил рыболовства для
Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна, в части регулирования
прилова водных биологических ресурсов, на которые установлен общий
допустимый улов, при осуществлении рыболовства судами,
осуществляющими выгрузку в живом и охлаждающим виде в местах
доставки.

4.4. Об увеличении процента прилова при осуществлении добычи
(вылова) тихоокеанских лососей и сельди в Охотском районе Хабаровского
края.

3

По четвертому вопросу слушали Захарова Е.А., Буглака А.В.,
Осинцева А.И., Горбунова Т.В., Коцюка Д.В.

Выступали: Шестаков И.В., Соколов В.И., Стрельченко С.С., Васьков
А.П., Козлов М.Г., Майсс А.А., Радченко И.Б.

Заслушав и обсудив доклад, ДВНПС решил:

4.1. Одобрить внесение изменений в следующие пункты Правил
рыболовства для Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна: 13.2, 13.4,
13.9, 22.4 (в части процента отклонения тарных мест пищевой рыбной
продукции), 24.14, 28.1, 28.2, 28.8, 40.1 (в том числе расширение действия
пункта на ловушечный креветочный промысел), 41, 42.1, 42.2 45, 52.7, 55.12,
раздел I I I .VI , 64, 64.1, 64.2, 73, 75, 88.1 «а», 88.1 «в», Приложение № 8
(Приложение 2);

4.2. В целом поддержать и поручить доработать ВНИРО изменения в
пункты 13.6, 13.6.1, 13.8, 22.4 (отсылочная норма к пункту 13.6), 22.5, 22.13,
32.4, 32.29, 34.1, 62 Правил рыболовства для Дальневосточного
рыбохозяйственного бассейна (Приложение 2);

4.3. Принять информацию к сведению. Рекомендовать
Росрыболовству и Пограничной службе ФСБ России провести рабочее
совещание с участием представителей заинтересованных рыбодобывающих
организаций в целях выработки согласованных предложений по внесению
изменений в Правила рыболовства для Дальневосточного
рыбохозяйственного бассейна, в части регулирования прилова водных
биологических ресурсов, на которые установлен общий допустимый улов,
при осуществлении рыболовства судами, осуществляющими выгрузку в
живом и охлаждающим виде в местах доставки . Представить согласованные
предложения на очередном заседании Дальневосточного бассейнового
научно-промыслового совета.

Срок - октябрь-ноябрь 2024 г.

4.4. Принять информацию к сведению. ФГБНУ «ВНИРО»
рассмотреть вопрос о целесообразности увеличения прилова водных
биоресурсов при осуществлении добычи (вылова) тихоокеанских лососей и
сельди в Охотском районе Хабаровского края.

Срок - октябрь-ноябрь 2024 г.

4

5. Разное.
5.1. О введении Листа учета добычи (вылова) водных биологических

ресурсов, при осуществлении рыболовства лицами, относящимися к
коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока
Российской Федерации.

5.2. О предложениях межрегиональной ассоциации «Ярусный
промысел», к стратегии эксплуатации ресурсов тихоокеанской трески и
палтусов на Дальневосточном рыбохозяйственном бассейне.

5.3. О проблемах маркировки средствами идентификации икры и
ветеринарно-санитарной экспертизы уловов.

5.4. О проблемах работы транспортных судов в конвенционном
районе.

5.5. О внесении изменений в порядок ведения рыболовного журнала.

По пятому вопросу слушали Татаринова Ю.А., Бычкова В.Б.,
Стрельченко С.С., Мартынова Г.Г., Осинцева А.И.

Выступали: Шестаков И.В., Соколов В.И., Байталюк А.А., Мельников
И.В.

Заслушав и обсудив доклад, ДВНПС решил:
5.1. Принять информацию к сведению. Рекомендовать Росрыболовству

рассмотреть вопрос о внесении изменений в законодательство Российской
Федерации норм, определяющих порядок предоставления сведений о добыче
(вылове) водных биоресурсов, физическими лицами их числа коренных
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской
Федерации;

Срок - сентябрь 2024 г.

5.2. Принять информацию к сведению. ФГБНУ «ВНИРО»
рассмотреть вопрос о целесообразности установления дополнительных мер
регулирования тихоокеанской трески и черного палтуса в Западно-
Беринговоморской зоне. Рекомендовать провести переоценку общего
допустимого улова тихоокеанской трески в Западно-Беринговоморской зоне
на 2025 г., учитывая результаты исследований 2024 г. и формирующиеся
социольно-экономические и экологические риски.

Срок - июль 2024 г.

5.3. Принять информацию к сведению. Рекомендовать
Росрыболовству организовать рабочее совещание с представителями
заинтересованных рыбодобывающих организаций и Министерства
промышленности и торговли Российской Федерации по вопросам

5

маркировки средствами идентификации икры и ветеринарно-санитарной
экспертизы уловов.

5.4. Принять информацию к сведению. Рекомендовать
заинтересованным рыбопромышленным компаниям обратиться в
Росрыболовство с предложением о направлении наблюдателей на
транспортно-рефрижераторные суда, планирующие работать в Мировом
океане в связи с вступлением в силу требования Комиссии по рыболовству в
северной части Тихого океана.

5.5. Принять информацию к сведению. Рекомендовать
Росрыболовству организовать совещание по разработке изменений в приказ
Минсельхоза России от 14.11.2022 г. № 802 «Об утверждении требований к
содержанию и формам рыболовного журнала, порядка его ведения, а также
порядка передачи данных рыболовного журнала, ведение которого
осуществляется в форме электронного документа, в Федеральное агентство
по рыболовству».

Срок - май 2024 г.

Срок - май 2024 г.

Срок - сентябрь 2024 г.

Руководитель Росрыболовства,
Председатель Дальневосточного бассейнов»
научно-промыслового совета И.В. Шестаков

6